INDICAÇÃO Nº 1060 / 2020

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos

regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar, em caráter de urgência, ao setor responsável da

Administração Pública, uma ostensiva fiscalização e remoção das dezenas de descartes

de pára-brisa de veículos, jogados na travessa que sai da Rua Nova, antes da Rua

Setenta e Dois, que beira o canal de esgoto, o qual passa atrás da rua Sargento Joaquim

Bento da Cunha, sentido para a lagoa Mariano, bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

Com base em relatos dos moradores, estive no local onde

há ocorrência de inúmeros descartes indevidos gerando entulhos ali presente. Segundo

informações de pessoas que residem nas proximidades, um caminhão descarregou por

estes dias vários pára-brisas, conforme fotos anexas, levando a iminentes riscos de

ferimentos aos moradores, poluindo, agredindo e contrariando todos os princípios de

preservação e proteção ao Meio Ambiente, sobretudo, trata-se de questão de saúde

pública. Diante do exposto, solicitamos uma fiscalização ostensiva a fim de coibir,

identificar e impor as devidas sanções aos responsáveis pelos descartes no local.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2020.

Arlindo Motta Paes
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  21 de julho de 2020

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F9Z4J8S9N8B1B3U3
		2020-07-20T13:48:29-0300